
Determ. n. 302 del 23/02/2024 pag. 1/4 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 302 del 23/02/2024 
 

Oggetto:LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI DI 
PERTINENZA DELLA PROVINCIA DI FERRARA. APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO, IMPEGNO DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. FEBBRAIO 2024. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Visti  
• l’Atto del Dirigente del Settore LL.PP., Pianificazione Territoriale e Mobilità con il quale si è 

proceduto al conferimento al Dott. Ing. Leonardo Bottoni dell’incarico di Posizione 
Organizzativa Edilizia Scolastica e Fabbricati; 

• la Delibera di Consiglio Provinciale n. 59 del 22/11/2023 avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. 
Approvazione.”; 

• la Delibera di Consiglio Provinciale n. 65 del 29/11/2023 avente ad oggetto: "Bilancio di 
Previsione 2024-2026. Approvazione"; 

• il Decreto Deliberativo del Presidente n. 154 del 22/12/2023 avente ad oggetto: " 
Approvazione del Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2024-2026” 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione 
degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

• il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.) e ss.mm.ii; 

• il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
ss.mm.ii.; 

 
Visto l’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00, o forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurandosi che siano in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che: 
- a seguito delle segnalazioni pervenute in merito alle criticità riscontrate presso edifici 
scolastici di proprietà e di pertinenza gestionale della Provincia di Ferrara, sono stati effettuati i 
necessari sopralluoghi di verifica al fine di intervenire per la risoluzione delle problematiche 
segnalate e di quelle ulteriormente individuate; 
- nell’ambito degli interventi identificati, sono state accertate una serie di lavorazioni 
necessarie per riparazioni essenziali a garantire la funzionalità, sicurezza, igiene e fruibilità delle 
strutture;  
- gli interventi di cui al presente atto sono da considerare indifferibili ed urgenti in quanto volti 



Determ. n. 302 del 23/02/2024 pag. 2/4 

alla tutela di tutto il personale e dei cittadini che a vario titolo fruiscono di tali immobili, oltreché 
evitare gravi danni al patrimonio edilizio provinciale; 
 
Dato inoltre atto che gli interventi necessari e la loro ubicazione negli edifici scolastici sono così 
riassumibili: 
 

CIG Scuola/Struttura Tipologia Descrizione Lavori 
Motivo 

dell'esecuzione 
lavori 

B0334EC3DD 

IIS Aleotti-Via Ravera,11-
44122-FE 

Asportazione porzioni di PVC ammalorato e 
rifacimento dello stesso a sostituzione sopra 

fondo in gomma 
Sicurezza 

B03383E14F 

IIS Einaudi-Via 
Savonarola,32-44121-FE 

Lavori di rifacimento della copertura in 
guaina bituminosa e rimaggiamento manto di 

copertura, compresi lavori interni servizi 
igienici 

Sicurezza 

B03D9FCA9C Istituti vari Interventi termoidraulici vari Sicurezza 

B03DACB570 

Liceo Ariosto 
succ.leGinevra Canonici-
Via Dosso Dossi,20-FE 

Sostituzione di disconnettore a servizio imp. 
antincendio Sicurezza 

B046D3F0D2 Istituti vari Interventi su imp. fognari Igiene e 
Salubrità 

B04E721585 
IPSSAR Vergani succ.le 

Via Cisterna del Follo-(FE) 
Sostituzione cassette antincendio UNI 45 

complete Sicurezza 

B04E923DAD 

IIS G. Monaco di 
Pomposa-Via 

Resistenza,3-44021-
Codigoro (FE) 

Sostituzione maniglioni antipanico, 
riparazione porte varie e manutenzione 

cancello carraio 
Sicurezza 

B04EAAC201 

IIS Aleotti-Via Ravera,11-
44122-FE 

Sostituzione tubi fluorescenti palestra e 
cablaggio telefonico Sicurezza 

B05F9EB8DF 
Liceo Ariosto- Via 

Arianuova,1044121-FE 
Intervento di modifica tubazioni ingresso 
vasche biologiche, creando nuovo sfiato Sicurezza 

B05FA75AC0 
ITC Bachelet-Via R. 

Bovelli,7/13-44121-FE 
Sostituzione cassetta WC e opere idrauliche 

varie 
Igiene e 
Salubrità 

B05FB7D49E IPSIA-Via Canapa,75-Fe Lavori alla condotta di scarico linea WC 
bagni per continui intasamenti 

Igiene e 
Salubrità 

B05FCD0C5C 

IIS Carducci-Via 
Canapa,75-44122-FE 

Fornitura e posa vetrocamera finestrino 
wasistas bagno uomini Sicurezza 

B06453BF39 

IIS Copernico-
Carpeggiani-Via 

Pontegradella,25-44123-
FE 

Sostituzione disconnettore a servizio 
dell'imp. antincendio completo di raccordi Sicurezza 

B0644F664B 

ITC Bachelet-Via R. 
Bovelli,7/13-44121-FE 

Rimozione pensilina, compreso smaltimento 
della copertura Sicurezza 

B073A1D4A9 
Istituti vari 

Sostituzione di pressostati su pompe 
antincendio, sostituzione galleggiante 

cisterna antincendio completa di accessori 
Sicurezza 

B073969020 

IIS R. Levi Montalcini-Via 
Matteotti,16-44011-

Argenta(FE) 
Riparazione porta Sicurezza 



Determ. n. 302 del 23/02/2024 pag. 3/4 

B0739D15F1 Istituti vari Sistemazione porte e serrature Sicurezza 

B073C49F79 

IIS R. Brindisi-Via M.M. 
Boiardo,10-44029-Lido 

degli Estensi(FE) 
Interventi di manutenzione a corpi illuminanti Sicurezza 

 
 

Rilevato altresì:  
- che per la realizzazione degli interventi sopra riportati, si è provveduto ad effettuare le 

opportune ricerche di mercato, procedendo alla scelta dei contraenti in seguito a valutazioni 
tecnico-economiche in conformità a quanto dettato dal D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 art. 36 
comma 2 lettera a) e art. 95 comma 4; 

- che l’importo totale per l’esecuzione dei lavori di cui sopra risulta pari e € 36.324,57, oltre 
iva e oneri di legge per a € 7.889,41 per un totale complessivo pari a € 44.213,98 come da 
prospetto economico a seguito della identificazione delle ditte a cui affidare i lavori risulta 
riportato nell’Allegato 1 quale parte integrante del presente atto. 

 
Dato atto che i preventivi pervenuti sono stati ritenuti congrui in rapporto alle lavorazioni da 
effettuare; 
 

Ricordato che l’art. 107 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” n. 267 del 18 
agosto 2000, pone in capo ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e la stipula dei 
contratti;  
  
Dichiarata l’assenza di situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del Piano Nazionale Anticorruzione e del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione della Provincia di Ferrara 
 

Ritenuto di impegnare la somma di € € 44.213,98, al capitolo 1211640 Az. 2519 - INTERVENTI DI 
PRONTO INTERVENTO EDIFICI SCOLASTICI - del Bilancio di Previsione 2024-2026 
competenza 2024 – Missione: 04; Programma: 02; Titolo: 01; Macroaggregato: 03; FONDI LIBERI, 
per quanto riguarda gli interventi di cui all’Allegato 1 del presente atto; 
 
Acquisiti, tramite procedura online il Documento Unico di Regolarità Contributiva delle ditte, 
regolari e conservate agli atti del Servizio. 
 
In seguito a quanto sopra premesso e considerato: 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’elenco degli interventi di cui all’Allegato 1 del presente atto, così come 
riferito in premessa, necessari per riparazioni e adeguamenti indifferibili e urgenti atti a 
garantire la funzionalità, sicurezza e fruibilità degli edifici di proprietà e di pertinenza 
gestionale della Provincia di Ferrara; 
 

2. di approvare e di affidare le lavorazioni per un importo pari a € 36.324,57, oltre iva e oneri 
di legge per a € 7.889,41 per un totale complessivo pari a € € 44.213,98come da prospetto 
economico a seguito della identificazione delle ditte a cui affidare i lavori risulta riportato 
nell’Allegato 1 quale parte integrante del presente atto; 
 

3. di impegnare la somma di € € 44.213,98, al capitolo 1211640 Az. 2519 - INTERVENTI DI 
PRONTO INTERVENTO EDIFICI SCOLASTICI - del Bilancio di Previsione 2024-2026 



Determ. n. 302 del 23/02/2024 pag. 4/4 

competenza 2024 – Missione: 04; Programma: 02; Titolo: 01; Macroaggregato: 03; FONDI 
LIBERI, per quanto riguarda gli interventi di cui all’Allegato 1 del presente atto; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L, è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

 

 
 Il funzionario responsabile 
 BOTTONI LEONARDO 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


